Управление образования

администрации Губкинского городского округа

П Р И К А З

«04_ »  __сентября____2024 г.                                      №__1457__

О реализации комплекса мер, направленных

на формирование функциональной

грамотности обучающихся и воспитанников

образовательных организаций Губкинского

городского округа

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской

области от 28 июня 2024 года №2034 «О реализации комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Белгородской области»,

с целью обеспечения научно-методического сопровождения

педагогических работников и управленческих кадров и организации

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся и воспитанников образовательных организаций

Губкинского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить на 2024-2025 учебный год муниципальным

координатором, ответственным за вопросы формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся и воспитанников

образовательных организаций Губкинского городского округа, директора

МБУ «Научно-методический центр» Будзюк Н.В.

2. Утвердить комплексный план мероприятий, направленных

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся и

воспитанников образовательных организаций Губкинского городского

округа, на 2024 – 2025 учебный год (далее-  Комплексный план

(приложение).

3. Руководителям общеобразовательных организаций, учреждений

дошкольного и дополнительного образования:

3.1. Назначить специалиста, курирующего вопросы формирования и

оценки функциональной грамотности в учреждении; приказ о назначении

ответственного направить в МБУ «Научно-методический центр» до

15.09.2024 г. на эл. адрес: gubkin_nmc@mail.ru с пометкой «ФГ,

наименование ОО».

3.2. Принять к исполнению Комплексный план (приложение).

mailto:gubkin_nmc@mail.ru

3.3. Разработать и разместить на официальном сайте организации

план мероприятий учреждения по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся с учетом мероприятий, предусмотренных

Комплексным планом, в срок до 15.09.2024 г.

3.4. Обеспечить рассмотрение на заседаниях методических

объединений педагогов, педагогических советах вопросов формирования и

оценки функциональной грамотности.

3.5. Организовать информационно-разъяснительную работу с

родителями по вопросу формирования и оценке функциональной

грамотности у детей.

3.6. Обеспечить использование педагогами эффективных

педагогических технологий, позволяющих формировать функциональную

грамотность у обучающихся и воспитанников.

3.7. Включить в план функционирования ВСОКО учреждения на

2024-2025 учебный год мероприятия по контролю выполнения плана

мероприятий по формированию и оценке уровня сформированности

функциональной грамотности.

3.8. Обеспечить прохождение педагогами на постоянной основе

курсов повышения квалификации по вопросам функциональной

грамотности.

3.9. Обеспечить контроль деятельности педагогов

общеобразовательных организаций по использованию электронного банка

заданий для оценки функциональной грамотности в учебном и внеурочном

процессе и заполнения таблиц по мониторингу использования электронного

банка заданий на портале РЭШ.

4. Председателям муниципальных методических объединений

включить в планы работы вопросы формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся и воспитанников

образовательных организаций округа.

5. МБУ «Научно-методический центр» (Будзюк Н.В.):

5.1. Обеспечить выполнение мероприятий Комплексного плана.

5.2. Обеспечить на постоянной основе методическую поддержку

педагогических работников и управленческих кадров образовательных

организаций округа по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся и воспитанников.

5.3. Организовать мониторинг и на его основе анализ использования

педагогами общеобразовательных организаций округа электронного банка

заданий для оценки функциональной грамотности на портале РЭШ.

5.4. Подготовить анализ эффективности принятых мер по

повышению ФГ на основе результатов оценки ФГ в 2023-2024 учебном

году, подготовить адресный рекомендации.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого

заместителя начальника управления образования Ковтун Н.Н.

Начальник

управления образования

Щетинина С.Н.

Будзюк Надежда Владимировна

8-47241-5-24-04

Приложение к приказу управления образования

от ________№_______

Комплексный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся и воспитанников образовательных организаций Губкинского городского округа,

на 2024 – 2025 учебный год

№

 пп
Название мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

Направление 1. Обеспечение взаимодействия участников образовательного процесса по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

1.1. Составление реестра ответственных лиц, курирующих вопросы формирования и оценки

функциональной грамотности в ОО

Сентябрь

2024 г

Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»,

руководители ОО

1.2. Разработка и размещение на официальных сайтах учреждений планов мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности в общеобразовательных

организациях

Сентябрь

2024 г
Руководители

общеобразовательных

организаций

1.3. Разработка и размещение на официальных сайтах учреждений планов мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности в учреждениях дошкольного

образования

Сентябрь

2024 г
Руководители

общеобразовательных

организаций

1.4. Разработка и размещение на официальных сайтах учреждений планов мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности в учреждениях дополнительного

образования

Сентябрь

2024 г
Руководители

общеобразовательных

организаций
1.5. Включение в план работы методических объединений педагогов, педагогических советах

вопросов формирования и оценки функциональной грамотности.

Сентябрь

2024 г
Руководители

общеобразовательных

организаций, руководители

методических объединений

педагогов в учреждении
1.6. Проведение совещаний с ответственными по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение года Будзюк Н. В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

Направление 2. Методическое сопровождение педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности

2.1. Участие в работе регионального семинара «Развитие компетентности методистов в области

функциональной грамотности»
Июнь

2024 года

Будзюк Н. В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

2.2. Муниципальный этап регионального конкурса методических разработок, направленных на

повышение финансовой грамотности обучающихся

Август-ноябрь

2024 г.

Видинеева Е.А., методист МБУ

«Научно-методический центр»

2.3. Педагогическая мастерская «Учимся составлять задания для развития функциональной

грамотности»

Сентябрь 2024

г.

Будзюк Н. В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

2.4. Межмуниципальная педагогическая мастерская «Функциональная грамотность школьника.

Читательская грамотность: модель оценки и место в обучении»

Ноябрь

2024 г.

Писарева Л.М., методист МБУ

«Научно-методический центр»

2.5. Педагогическая мастерская «Формирование финансовой грамотности у детей дошкольного

и  школьного возраста»

Ноябрь

2024 г.
Видинеева Е.А., методист МБУ

«Научно-методический центр»

Полякова Н.В., методист МБУ

«Научно-методический центр»
2.6 Муниципальный семинар «Использование результатов оценочных процедур в управлении

процессом формирования функциональной грамотности»

Ноябрь-

Декабрь

2024 г.

Будзюк Н. В., директор МБУ

«Научно-методический центр»,

Вожова Е.В., заместитель директора

МБУ «Научно-методический

центр»

2.7. Межмуниципальный семинар «Формирование функциональной грамотности при

подготовке к ГИА по истории и обществознанию»

Декабрь

2024 г.

Видинеева Е.А., методист МБУ

«Научно-методический центр»

2.8. Региональный семинар «Анализ результатов мониторинга деятельности

общеобразовательных организаций по формированию и оценке функциональной

грамотности»: от дефицитов к развитию»

Декабрь

2024 г.

Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

2.9. Педагогическая мастерская «Основные подходы к оценке естественнонаучной и

математической  грамотности учащихся»

Январь

2025 г.

Уколова С.В., заместитель

директора МБУ «Научно-

методический центр»,

Салиева С.Н., методист МБУ

«Научно-методический центр»

2.10. Интенсив «Организация включения в педагогическую деятельность учителя заданий по

функциональной грамотности»

Февраль

2025 г.

Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

2.11. Педагогическая мастерская «Современный урок иностранного языка. Технологии

коммуникативного обучения с использованием заданий по функциональной грамотности»

Февраль

2025 г.

Воронова Г.Н., методист МБУ

«Научно-методический центр»

2.12. Муниципальный семинар «Формирование функциональной грамотности в центрах «Точки

роста»

Февраль

 2025 г.

Назаренко О.В., методист МБУ

«Научно-методический центр»

2.13. День открытых площадок профессионального мастерства по формированию

функциональной грамотности

Март

2025 г.

Будзюк Н. В., директор МБУ

«Научно-методический центр»,

Уколова С.В., заместитель

директора МБУ «Научно-

методический центр»,

2..14. Участие в мероприятиях на портале «Единое содержание общего образования» в разделе

«Функциональная грамотность»

Постоянно в

течение года

Специалисты  курирующие вопросы

формирования и оценки

функциональной грамотности в

учреждении

2..15. Сопровождение информационно-методического раздела на сайте МБУ «Научно-

методический центр» города Губкина белгородской области по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций

Постоянно в

течение года

Вожова Е.В., заместитель директора

МБУ «Научно-методический

центр»

Будзюк Н. В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

Направление З. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

3.1. Организация участия в диагностике профессиональных компетенций педагогических

работников с целью выявление затруднений в вопросах формирования и оценки

функциональной грамотности

Сентябрь

 2024 г.

Будзюк Н. В. , директор МБУ

«Научно-методический центр»

3.2. Направление педагогов на курсы по дополнительным профессиональным программам

повышения квалификации «Совершенствование профессиональных компетенций педагога

на основе дифференцированного подхода в рамках модульно-накопительной системы

повышения квалификации» с включением модулей функциональной грамотности

Первое

полугодие

2025 года

Головина Е.С., методист МБУ

«Научно-методический центр»

Направление 4. Обеспечение системной работы образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

4.1. Организационно-методическое сопровождение работы общеобразовательных организаций

с электронным банком заданий по функциональной грамотности https://fg.resh.edu.ru/ на

портале «Российская электронная школа»

Постоянно  МБУ «Научно-методический

центр»

4.2. Мониторинг использования педагогами общеобразовательных организаций электронного

банка заданий по функциональной грамотности https://fg.resh.edu.ru/ на портале

«Российская электронная школа»

Еженедельно  Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

4.3. Создание муниципального банка лучших практик по направлению «Формирование и

оценка функциональной грамотности»

Май-июнь

2025 г.

Уколова С.В., заместитель

директора МБУ «Научно-

методический центр»

4.4.  Разработка методических рекомендаций по включению заданий по функциональной

грамотности в образовательный процесс дошкольных образовательных организаций,

организаций дополнительного образования детей

Декабрь

2025 г.

МБУ «Научно-методический

центр»

4.5.  Мониторинг выполнения планов мероприятий ОО по формированию и оценке функциональной

грамотности у обучающихся и воспитанников

Май

2025 г.

Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»